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KẾ HOẠCH 

Thực hiện đề án Quản lý đất đai xã Khôi Kỳ năm 2024 

 

Căn cứ luật đất đai năm 2013; 

Căn cứ Nghị định 43/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ về hướng dẫn thi 

hành luật đất đai năm 2013; 

Căn cứ Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 17/12/2020 của Hội đồng nhân 

dân huyện Đại Từ khoá XIX về việc thông qua Đề án Quản lý đất đai huyện Đại 

Từ giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Đề án số 07/ĐA-UBND ngày 31/12/2020 của UBND huyện Đại Từ 

về quản lý đất đai huyện Đại Từ giai đoạn 2021-2025. 

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 10/01/2024 của UBND huyện 

Đại Từ Kế hoạch thực hiện “Đề án quản lý đất đai huyện Đại Từ, giai đoạn 2021- 

2025” trong năm 2024; 

UBND xã Khôi Kỳ xây dựng Kế hoạch thực hiện “Đề án quản lý đất đai 

huyện Đại Từ, giai đoạn 2021- 2025” trong  năm 2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Để thực hiện tốt công tác quản lý sử dụng đất đai theo quy định; Nâng cao 

hiệu quả sử dụng đất, tạo điều kiện thuận lợi cho người sử dụng đất thực hiện đầy 

đủ quyền, nghĩa vụ theo quy định của pháp luật. 

- Tạo một hệ thống hồ sơ địa chính đầy đủ, chặt chẽ, đúng quy định pháp luật 

hiện hành, đáp ứng được yêu cầu trong công tác quản lý nhà nước về đất đai thời 

kỳ đổi mới. 

- Xác định các nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp để giải quyết các tồn tại, 

vướng mắc trong công tác quản lý đất đai và cấp giấy chứng nhận QSD đất trong 

năm 2024. 

2. Yêu cầu: 

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan chuyên môn liên quan của huyện để 

tập trung công tác quản lý đất đai. Thực hiện nghiêm các chính sách pháp luật về 

quy hoạch, quản lý sử dụng đất đai trên địa bàn xã. Tổ chức thực hiện có hiệu quả 

các mục tiêu trong Đề án quản lý đất đai giai đoạn 2021-2025 của huyện. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc quản lý và sử dụng đất của các 

tổ chức, cá nhân để phát hiện và kịp thời ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật 



đất đai, có giải pháp nhằm khắc phục bất cập trong công tác quản lý và sử dụng 

đất. 

- Phối hợp với xóm trong công tác cấp GCNQSD đất, chỉnh lý GCNQSD đất. 

- Mỗi cán bộ thực hiện phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, hồ sơ phải được 

lập chặt chẽ, đúng quy định, thực hiện nghiêm túc theo đúng quy định của Pháp 

luật hiện hành. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Các chỉ tiêu cụ thể: 

1.1. Công tác cấp Giấy chứng nhận QSD đất:  

- Tiếp tục thực hiện rà soát, thống kê, hướng dẫn nhân dân, tổ chức, đơn vị lập 

hồ sơ đề nghị cấp GCNQSD đất theo quy định. 

- Hướng dẫn Trường Mầm non xã Khôi Kỳ thủ tục giao đất, cấp GCNQSD 

đất. 

- Cấp giấy chứng nhận QSD đất các trường hợp giao đất trái thẩm quyền: 

04/07 hồ sơ. 

- Chỉnh lý hồ sơ địa chính đối với các trường hợp thu hồi do hiến đất: 30 

trường hợp. 

1.2. Công tác đo đạc, chỉnh lý các thửa đất do người sử dụng đất tự 

nguyện trả lại đất, đo bao, đo sai trên địa bàn xã. 

- Tiếp tục rà soát các thửa đất bị đo bao, đo sai để đề nghị cấp có thẩm quyền 

đo đạc làm cơ sở lập hồ sơ cấp GCNQSD đất theo quy định. 

- Tiến hành rà soát và đăng ký với UBND huyện đo đạc đối với các trường 

hợp tự nguyện trả lại đất để thực hiện phong trào “Mở rộng đường xóm 6m” trên 

địa bàn xã. 

 - Đảm bảo trên 90% các thửa đất bị thu hồi để thực hiện các dự án, các thửa 

đất do người sử dụng đất tự nguyện trả lại đất được chỉnh lý khi có Quyết định thu 

hồi.  

1.3. Công tác quy hoạch, Kế hoạch sử dụng đất: 

- UBND xã đã tổ chức thực hiện công bố, niêm yết công khai, triển khai thực 

hiện các Quy hoạch, Kế hoạch sử dụng đất được phê duyệt theo đúng quy định. 

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát, đôn đốc các chủ đầu tư, các đơn vị và các 

hộ gia đình cá nhân triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng đất theo quy định. Kiến 

nghị hủy bỏ Kế hoạch sử dụng đất đối với các công trình, dự án chậm đầu tư, đưa 

vào sử dụng. 

- Chuyển mục đích sử dụng đất theo Kế hoạch (đã được phê duyệt tại Quyết 

định số 3499/QĐ-UBND ngày 30/12/2024 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc 

phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Đại Từ): Tổng số 21 hồ sơ (trong 

đó 16 hồ sơ chuyển mục đích sang đất ở, 05 hồ sơ chuyển mục đích trong nhóm 

đất nông nghiệp). Thực hiện đăng ký bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2024 và 



Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có sử dụng 

đất trên địa bàn.  

1.4. Công tác hiến đất, giải phòng mặt bằng xây dựng các công trình, dự 

án, đường giao thông trên dịa bàn xã. 

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện triển khai công tác kiểm 

đếm, đền bù giải phóng mặt bằng dự án theo quy định.  

- Phối hợp với các xóm tuyên truyền, vận động nhân dân hiến đất và tài sản 

trên đất để thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn xã. 

2. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện: 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của cấp Ủy, Đảng, chính 

quyền, bám sát mục tiêu, chủ động xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án cho phù 

hợp, đảm bảo thực hiện tốt các mục tiêu đã đề ra. 

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với Phòng Tài nguyên và Môi trường trong việc 

giải quyết các tồn tại, vướng mắc về xử lý các trường hợp làm nhà trên đất nông 

nghiệp, giao đất trái thẩm quyền. 

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đất đai 

dưới nhiều hình thức để người dân thực hiện được quyền lợi của mình và chấp 

hành đày đủ nghĩa vụ của người sử dụng đất. Đặc biệt tập trung vào triển khai, 

tuyên truyền các quy định của Luật đất đai (sửa đổi) ngay sau khi được Quốc hôi 

thông qua và Chủ tịch nước công bố. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn, tăng cường 

công tác tuyên truyền đến người dân biết về chính sách, chủ trương của tỉnh đối 

với việc triển khai các dự án, tuyên truyền cho người dân biết về các hành vi bị 

cấm, các mức phạt vi phạm theo Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/12/2019 

của Chính phủ trong xử phạt vi phạm hành chính về đất đai nhằm nâng cao ý thức 

trách nhiệm và chấp hành pháp luật trong nhân dân. Ngăn chặn việc đổ đất xuống 

ruộng lúa, việc lấn, chiếm đất, huỷ hoại đất và xây dựng nhà ở, công trình trái phép 

trên đất nông nghiệp, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định. 

- Tiếp tục rà soát các thửa đất bị đo bao đo sai. Đăng ký với Phòng Tài 

nguyên và Môi trường thực hiện đo đạc để lập hồ sơ cấp Giấy chứng nhận QSD 

đất. 

- Tập trung giải quyết các kiến nghị của nhân dân về cấp Giấy chứng nhận 

QSD đất, các vụ việc tranh chấp đất đai, đơn thư khiếu nại, các ý kiến của cử tri và 

nhân dân liên quan đến lĩnh vực đất đai. Cương quyết xử lý dứt điểm các trường 

hợp vi phạm pháp luật đất đai, ngăn chặn kịp thời các trường hợp phát sinh mới. 

- Thực hiện nghiêm các quy định về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy 

định về giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, quy định về bồi 

thường, hỗ trợ và tái định cư, thủ tục thu hồi đất, phối hợp với cơ quan cấp trên 

trong việc xác định giá đất. 

- Tăng cường công tác cải cách thủ tục hành chính và công tác đăng ký, cấp 

GCNQSD đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất. 



 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với UBND xã 

- Căn cứ các chỉ tiêu giao trong Kế hoạch của UBND huyện xây dựng kế 

hoạch, giải pháp thực hiện trong năm 2024. 

- Phối hợp với các cơ quan cấp trên thực hiện cấp giấy chứng nhận QSD đất, 

chỉnh lý giấy chứng nhận QSD đất, công tác giải phóng mặt bằng để thực hiện xây 

dựng các công trình dự án; 

- Chỉ đạo kiểm tra rà soát và hướng dẫn các hộ gia đình, cá nhân đã tự ý 

chuyển mục đích sử dụng đất. Nếu đủ điều kiện tiến hành lập hồ sơ trình UBND 

huyện cho phép chuyển mục đích sử dụng đất theo quy định;  

- Chủ trì, phối hợp với Uỷ ban  MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền , phổ biến, giáo dục cho cán bộ, công chức, người lao 

động và nhân dân trên địa bàn nhằm nâng cao nhận thức, hiểu đúng và đầy đủ các 

quy định pháp luật về đất đai. 

- Tăng cường kiểm tra, phát hiện và kiên quyết xử lý theo thẩm quyền đối 

với những trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai; khoáng sản trên địa bàn; 

- Tiếp tục tuyên truyền Luật Đất đai năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi 

hành Luật đến nhân dân. Đặc biệt tập trung vào triển khai, tuyên truyền các quy 

định của Luật đất đai (sửa đổi) ngay sau khi được Quốc hôi thông qua và Chủ tịch 

nước công bố 

- Chỉ đạo cán bộ Địa chính thực hiện tốt và nâng cao chất lượng công tác 

tham mưu, tinh thần trách nhiệm trong công việc, thái độ ứng xử khi giải quyết 

công việc với nhân dân của cán bộ làm công tác địa chính cấp xã. 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội của 

xã Khôi Kỳ: 

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ tích cực tuyên truyền, vận động, phổ biến 

các quy định, chính sách của pháp luật liên quan đến công tác quản lý, sử dụng đất 

đai và bảo vệ quy hoạch, thực hiện kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt đến các 

đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành các quy định 

của nhà nước về đất đai và tham gia thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch. 

Tham gia công tác giám sát, phản biện xã hội, phản án kịp thời những biểu 

hiện tiêu cực của cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực hiện công tác 

quản lý đất đại trên địa bàn. 

3. Công chức Địa chính - Xây dựng 

Thực hiện các nhiệm vụ: 

- Hướng dẫn kê khai cấp đổi, cấp GCN QSD đất lần đầu cho các Tổ chức, 

hộ gia đình, cá nhân, cấp GCN QSD đất cho các hộ làm nhà trên đất nông nghiệp 

theo từng đơn vị xóm. 

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, chuyên môn thực hiện các dự án thu 

hồi đất, bồi thường giải phóng mặt bằng trên địa bàn xã. 

- Tham mưu kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực đất đai. 



- Tham mưu thực hiện rà soát, khảo sát, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất, 

quy hoạch xây dựng chung, kế hoạch sử dụng đất của xã Khôi Kỳ. 

- Tham mưu văn bản niêm yết công bố công khai, thông báo thực hiện quy 

hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt. 

- Tham mưu thực hiện kế hoạch sử dụng đất, phụ trách hồ sơ, hướng dẫn các 

hộ thực hiện chuyển mục đích sử dụng đất theo kế hoạch đã đăng ký. 

- Tiếp nhận hồ sơ thuộc lĩnh vực đất đai tại bộ phận “1 cửa” của UBND xã. 

- Thực hiện tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ hàng tháng, hàng 

quý, 6 tháng, 9 tháng, tổng kết năm. 

 4. Công chức, cán bộ Tư pháp - Hộ tịch 

- Tham mưu thực hiện công tác cải cách hành chính và cơ chế một cửa liên 

thông giữa cấp xã với cấp huyện trong lĩnh vực đất đai theo chỉ đạo của cấp trên. 

- Tham mưu tổ chức các hội nghị, văn bản tuyên truyền, phổ biến chính sách 

pháp luật về đất đai, quy hoạch. 

- Phối hợp với các công chức Địa chính - Xây dựng thực hiện nhiệm vụ 

kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trong lĩnh vực đất đai; tham gia họp lấy ý kiến 

nhân dân để xác minh về nguồn gốc, quá trình sử dụng đất. 

5. Công chức Văn hoá xã hội 

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh về trình tự, thủ tục cấp GCN 

QSD đất, chỉnh lý GCNQSD đất. 

- Tuyên truyền các quy định xử phạt vi phạm hành chính về đất đai nhằm 

nâng cao ý thức trách nhiệm và chấp hành pháp luật trong nhân dân.  

6. Công chức Tài chính - Kế toán 

Tham mưu cho lãnh đạo UBND xã Khôi Kỳ hàng năm bố trí ngân sách để 

triển khai thực hiện các nội dung công việc liên quan đến công tác quản lý đất đai, 

quy hoạch sử dụng đất; Hướng dẫn các thủ tục thanh, quyết toán theo quy định. 

7. Công chức Văn phòng - Thống kê 

Chuẩn bị trang thiết bị, văn phòng phẩm và các điều kiện cần thiết cho các 

cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ; Phối hợp với cán bộ Tư pháp tham mưu tổ 

chức các hội nghị, các buổi tuyên truyền, vận động, phổ biến chính sách Pháp luật 

về đất đai, quy hoạch. 

8. Đối với các ông, bà trưởng xóm: 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật đất 

đai tại các hội nghị họp xóm, họp các ban ngành, đoàn thể và thông báo trên các 

cụm loa truyền thanh để nhân dân được biết và thực hiện. 

- Phối hợp với các cán bộ chuyên môn thực hiện rà soát, thống kê, hướng 

dẫn thực hiện kê khai cấp đổi, cấp GCN QSD đất lần đầu, cấp GCN QSD đất cho 

các hộ làm nhà trên đất nông nghiệp. 

- Phát hiện và báo cáo kịp thời về UBND các trường hợp vi phạm quy định 

pháp luật về đất đai  và phối hợp với cán bộ địa chính xác minh về nguồn gốc, thời 

điểm sử dụng đất của các hộ gia đình, cá nhân làm cơ sở thực hiện cấp GCN QSD 

đất hoặc thu hồi đất để thực hiện các dự án. 



9. Thời gian thực hiện. 

-  Hoàn thành các chỉ tiêu cấp GCN QSD đất trong năm 2024: Từ tháng 2/2024 

đến hết tháng 11/2024. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án quản lý đất đai trên địa bàn xã Khôi 

Kỳ năm 2024; UBND xã yêu cầu các cán bộ, công chức chuyên môn và các xóm, 

đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội căn cứ vào chức năng, 

nhiệm vụ của mình phối hợp, tổ chức thực hiện./. 
Nơi nhận: 
- TT. Đảng uỷ - HĐND xã (B/c); 

- Chủ tịch, Phó CT. UBND xã (T/h); 

- Phòng TN - MT huyện Đại Từ (Đ/b); 

- MTTQ và các ban ngành đoàn thể (P/h); 

- Cán bộ Địa chính,Tư pháp, Kế toán, Văn 

hóa, Văn phòng UBND xã Khôi Kỳ (T/h); 

- Trưởng ban Công tác MT các xóm (T/h); 

- Trưởng các xóm (T/h); 

- Lưu VP-ĐC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Dương Văn Tuấn 
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